i MUNICIPIO DE RIBEIRAO DAS NEVES - MG Pégina: 1/1
i LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - 2025 Data: 29/01/2025
| % | ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
iy DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
(ANEXO 1)
RECEITAS VALOR DESPESAS VALOR

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE
CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
ALIENAGAO DE BENS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

DEFICIT CAPITAL

TOTAL RECEITAS DE CAPITAL

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS
ANTERIORES

1.378.104.998,79 DESPESAS CORRENTES
211.884.400,98 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
36.427.671,43 JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
4.302.564,04 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
5.451.840,43
1.074.758.202,63
45.280.319,28

SUPERAVIT CORRENTE

1.378.104.998,79 TOTAL DESPESAS CORRENTES

280.220.200,00 DESPESAS DE CAPITAL

141.000.000,00 INVESTIMENTOS
200.000,00 INVERSOES FINANCEIRAS

139.020.200,00 AMORTIZAGAO DA DIVIDA

241.502.409,29
521.722.609,29 TOTAL DESPESAS DE CAPITAL

0,00 RESERVA DE CONTINGENCIA

1.131.519.840,22
523.517.733,35
28.260.000,00
579.742.106,87

246.585.158,57

1.378.104.998,79

521.722.609,29
463.832.061,29
24.050.000,00
33.840.548,00

521.722.609,29

5.082.749,28

RESUMO

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS CAPITAL

TOTAL

1.378.104.998,79 DESPESAS CORRENTES
280.220.200,00 DESPESAS CAPITAL

RESERVA DE CONTINGENCIA

1.658.325.198,79 TOTAL

1.131.519.840,22
521.722.609,29

5.082.749,28

1.658.325.198,79



