

MUNICIPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES - MG LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2025 ANEXOS DA LEI Nº 4.320/64

Página: 1 / 1 Data: 29/01/2025

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS (ANEXO 1)

RECEITAS	VALOR	DESPESAS	VALOR
RECEITAS CORRENTES	1.378.104.998,79	DESPESAS CORRENTES	1.131.519.840,22
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE	211.884.400,98	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	523.517.733,35
CONTRIBUIÇÕES	36.427.671,43	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	28.260.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	4.302.564,04	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	579.742.106,87
RECEITA DE SERVIÇOS	5.451.840,43		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.074.758.202,63		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	45.280.319,28		
		SUPERÁVIT CORRENTE	246.585.158,57
TOTAL RECEITAS CORRENTES	1.378.104.998,79	TOTAL DESPESAS CORRENTES	1.378.104.998,79
RECEITAS DE CAPITAL	280.220.200,00	DESPESAS DE CAPITAL	521.722.609,29
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	141.000.000,00	INVESTIMENTOS	463.832.061,29
ALIENAÇÃO DE BENS	200.000,00	INVERSÕES FINANCEIRAS	24.050.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	139.020.200,00	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	33.840.548,00
DÉFICIT CAPITAL	241.502.409,29		
TOTAL RECEITAS DE CAPITAL	521.722.609,29	TOTAL DESPESAS DE CAPITAL	521.722.609,29
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	5.082.749,28
	RESU	ЈМО	
RECEITAS CORRENTES	1.378.104.998,79	DESPESAS CORRENTES	1.131.519.840,22
RECEITAS CAPITAL	280.220.200,00	DESPESAS CAPITAL	521.722.609,29
		RESERVA DE CONTINGÊNCIA	5.082.749,28
TOTAL	1.658.325.198,79	TOTAL	1.658.325.198,79